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RISE Research Institutes of Sweden AB (RISE) uppskattar möjligheten att få lämna 
synpunkter på betänkandet 

RISE är Sveriges statligt ägda forsknings-och innovationsinstitut med uppdrag att stärka 
svensk konkurrenskraft och bidra till hållbar samhällsutveckling. Verksamheten bedrivs i nära 
samverkan med näringsliv, offentlig sektor och akademi. RISE kombinerar tillämpad 
forskning, teknikinfrastrukturer (test- och demonstrationsmiljöer) samt certifiering och 
standardisering. Bolaget bedriver tillämpad forskning inom bland annat industri, digitalisering, 
energi, material, säkerhet och bioekonomi. Forskningen syftar till att omsätta kunskap till 
praktiska lösningar och innovationer. Arbetet sker ofta i projekt tillsammans med företag, 
myndigheter och internationella partners. 

RISE tillhandahåller avancerade teknikinfrastrukturer där tekniker, produkter och system kan 
verifieras i verklighetsnära miljöer. Miljöerna används för att testa funktion, säkerhet, 
prestanda och regeluppfyllelse. Detta stödjer både små och stora aktörer i 
innovationsprocessen. Bolaget arbetar även med certifiering, provning och standardisering för 
att säkerställa kvalitet, säkerhet och regelefterlevnad. Genom detta bidrar vi till tillit i 
samhället och möjliggör kommersialisering av nya lösningar. RISE fungerar som en oberoende 
kunskapspartner mellan akademi, näringsliv och offentlig sektor. 

Sammanfattning av RISE synpunkter 

• RISE välkomnar utredningens förslag att stärka drivkrafterna till FoU-investeringar i 
Sverige genom skatteincitament. 

• RISE har ingen synpunkt på vilken av de två modeller för incitament som utredningen 
föreslår som är att föredra. 

• RISE avstyrker förslaget om att halvera Vinnovas budget för att finansiera 
skatteincitamentet. 

• RISE avstyrker även förslagen om att finansiera skatteincitamentet genom höjd 
bolagsskatt och slopad avdragsrätt för fysiska personers ränteutgifter för exempelvis 
bostadslån, eftersom ingen konsekvensanalys för dessa finansieringsmetoder 
presenterats. 

Generella synpunkter 

RISE välkomnar utredningens tilläggsdirektiv och det betänkande som nu remitterats. RISE 
delar utredningens grundläggande analys att FoU-investeringar genererar betydande positiva 
externa effekter och att det därför är samhällsekonomiskt motiverat att stimulera dessa 
investeringar. 
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Sverige är en kunskapsintensiv ekonomi där näringslivets konkurrenskraft i hög grad bygger 
på avancerad teknik, innovation och höga FoU-investeringar. För svenska företag som i stor 
utsträckning konkurrerar på en global konkurrensutsatt marknad är det viktigt med tillgång till 
ett stabilt och internationellt konkurrenskraftigt forsknings- och innovationssystem. Där spelar 
skatteincitament en stor roll, särskilt till följd av den alltmer intensiva globala konkurrensen 
om var FoU ska lokaliseras. 

RISE vill också påtala betydelsen av att det nu gällande så kallade FoU-avdraget (baserat på en 
nedsättning av arbetsgivaravgifterna) bör behållas, även om ett skatteincitament baserat på 
lönekostnader skulle införas. FoU-avdraget baserat på en nedsättning av arbetsgivaravgifterna 
är kompletterande genom att det riktar sig framför allt till små- och medelstora bolag och har 
visat sig ha stor betydelse för deras utveckling. 

Val av incitamentsmodell 

RISE har ingen synpunkt på vilken av de två modeller för incitament som utredningen föreslår 
som är att föredra. 

Förslagens finansiering 

RISE avstyrker förslaget om att halvera Vinnovas budget för att finansiera 
skatteincitamentet. Vinnovas verksamhet spelar en betydande roll för att företag, trots den 
svenska begränsade hemmamarknaden, väljer att förlägga sin forskning och utveckling i 
Sverige. 

Globala, exportberoende företag utvärderar kontinuerligt vilka regionala marknader som 
erbjuder de mest gynnsamma förutsättningarna för att investera i forskning och utveckling. En 
stor mängd svenska företag är globalt verksamma. Därför är det viktigt att Sverige fortsätter att 
bygga och stärka vårt internationellt konkurrenskraftiga FoI-system, så att Sverige förblir det 
mest attraktiva alternativet för företagens FoU-investeringar. En halvering av Vinnovas budget 
riskerar att kraftigt försämra det svenska FoI-systemet, vilket direkt motverkar syftet med 
incitamentet. 

Förslaget att halvera Vinnovas budget för att finansiera ett FoU-skatteincitament saknar grund 
och konsekvensanalys. Analysen av Vinnovas verksamhet och funktion som ligger bakom 
utredningens finansieringsförslag är svag och inga konsekvenser av förslaget redovisas. 
Utredningens resonemang vilar på ett decennium gamla effektutvärderingar med motstridiga 
resultat, och som utvärderar effekterna av endast en liten del av Vinnovas verksamhet. 

Av Vinnovas finansiering går endast till ca 10 procent direkt till enskilda företag (främst start- 
ups och innovativa småföretag), vilket ger dessa företag möjlighet att ta risker och utveckla 
nya idéer i tidiga faser av innovationsprocessen. Huvuddelen (cirka 80 procent) av Vinnovas 
finansiering stödjer samverkansprojekt mellan företag, lärosäten, institut och offentlig sektor. 
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RISE konstaterar också att utredningen föreslår att andra delar av skatteincitamentet ska 
finansieras med hjälp av höjd bolagsskatt samt slopad avdragsrätt för exempelvis bostadslån 
för fysiska personer. Båda dessa förslag kan antas ha omfattande effekt på företagens 
investeringsvilja och hushållens efterfrågan. Vilka effekterna kan förväntas vara går emellertid 
inte att utläsa av utredningen, eftersom ingen konsekvensanalys av finansieringsförslagen 
presenteras. RISE avstyrker därför även dessa finansieringsförslag. 

Beslut i detta ärende har fattats av RISE VD. 

Malin Frenning 

VD, RISE 
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